

APŽVALGA

IŠ DARBO IR KOVOS LAUKO

NĖ CENTO TAI NEVIDONŲ TRAIČEI!

Tautininkų politikierius Račkauskas yra ne sykį pareiškęs, kad jeigu ne amerikiečių doleriai, tai vargu būtų išsilaikiusi Lietuvos valdžia. Kokia valdžia? Suprantama, buržuaziniai-klerikalinė.

Pernai metais amerikiečiai susiuntė savo giminėm ir draugam Lietuvoj 6 milijonus dolerių, kaip apskaito "Lietuvos Žinios". Tų dolerių didžiūma turėjo būt iškeista litais ir pateko į bankus valstybės, kun. Vailokaičio, Yčo bei kitų spekuliantų. Jei ne tiesioginiai, tai aplinkiniai jie prisidėjo prie juodosios valdžios drūtinimo. Žymi dalis pinigų, kuriuos amerikiečiai šumokėjo, pirkdami bevečius šmugeliškų bendrovių sėrus, taip pat nutūpė į bankus bei kišenius dabartinių Lietuvos diktatorių.

Be to, išpirkiami už penketą milijonų Lietuvos valstybės bonų, amerikiečiai tiesioginiai sustiprino inkvizitoriską Lietuvos valdžią.

Ir vis dar negana. Amerikos klerikalai dabar kaulija iš žmonių pinigus delei krikščionių demokratų rinkimų kampanijos Lietuvoj; be paliovos renka aukas tenaitinėm savo mokyklom, kurios taip pat yra svarbi atrama buožinei-klerikalinei valstybei.

Nenori klerikalum užsileisti ir sandariečiai, amerikoniški broliai Lietuvos liaudininkų. Jie irgi ubagauja tarp Amerikos darbininkų, prašinėdami aukų delei liaudininkų rinkimų vajuos Lietuvoj. Per prakalbas sandariečiai kartais ir neblogai padeklamuoja prieš juodvarnius, dabartinius Lietuvos valdonus; ir veidmaininagai atsiliepia į darbininkus gelbėti Lietuvos liaudį.

Bet darbininkai turėtų parodyti duris tiems klerikaliniams ir tautiniams monelinkams. Vieni yra verti kitų. Kaip klerikalai, taip ir tautininkai pamatiniai priklauso tai pačiai kompanijai. Ir vieni ir kiti vyriausias tikslas — laikyti vergtįjį Lietuvos darbininkus ir vargesnius valstiečius, lėbauti iš jų prakaito ir kraujo ir smaugti, šaudyti ir karti sąmoningus darbo žmones ir jų vadus, siekiančius sutriuškinti buržuazinį jungą ir sukurti Lietuvos darbininkų ir valstiečių valstybę.

Tai pačiai nevidonų šaikai pamatiniai priklauso ir socialdemokratams.

Tiesa, taip liaudininkai, taip socialdemokratams dabar paurzgia, paburčija ir paloja prieš kunigų ir zakristijonų valdžią. Bet tai todėl, kad kuniginė armija nuspyrė juos šalin nuo valdžios lovio. Tegū tik duotų socialdemokratams ir liaudininkams keletą vietų ministerijose ir kitose gūgštose valdžios įstaigose, — tuojuos liautųsi tu mūclėninkų urzgimas, ir jie visom kakarinėm turavotų bučeriškai, klerikalų diriguojamai valdžiai.

Varžytinės tarp klerikalų, iš vienos pusės, ir liaudininkų ir socialdemokratų, iš kitos pusės, yra dalykas visai panašus į konkurenciją tarp biznierių. Jie pešasi, ir kartais bjauriai pešasi del biznio. Bet prieš darbo žmones jie visuomet susivienija. Visų jų, mat, bendras reikalas pritrėkšt darbininką ir vargingesnes valstietį ir nert nuo jo devynis kailius.

Turėdami mintį tokį bendrą tikslą, socialistai ir liaudininkai nuolankiai priima net terorą, smurtą iš rankų dabartinių Lietuvos valdonų-klerikalų.

"Naujienos" neseniai didžiavosi, kad buržuazinės valdžios nepersiekioja socialistų; todėl, girdi, kad socialistai pripažįsta demokratybę ir netiki į revoliuciją.

O po kelių dienų tose pačiose "Naujienose" jau skaitome jų korespondento iš Kauno pranešimą, kad šauliai Pirmojoj Gegužės suimtinėje ir socialdemokratams; kad panašūs gaivalai primušė soc. seimo atstovą Markelį ir areštavo socialdemokratų vadus, seimo narius St. Kairį ir Plečkaitį vien tik už tai, kad jie iš paskaitų išėjo, prisisegę raudonus ženklelius.

Jeigu klerikalija taip elgiasi su savo murmančiais draugais socialdemokratais, tai sunku ir įsivaizdinti, kaip ji vaisinga kovojančius darbininkus. O tautininkų-sandariečių gazieta "Vienybė" dar čiaūska, būk žinios apie darbininkų kankinimą Lietuvoj tai esą išmislas "Rusijos ir Lenkijos agentų".

Galvė į kailį, socialdemokratams, verkšlėna, žlebčioja: "Klerikalai savo bankrotų politika veda kraštą prie žiaurūs pilietinio karo" (suprask, revoliucijos).

Bet plietinio karo, revoliucijos, socialdemokratams ir liaudininkams bijo aršiau, kaip šuva perkūno. Jie deda

"VIENYBĖ" UŽ LIETUVOS VALDŽIĄ.

Vis švelniau ir švelniau tautininkai pradeda kalbėti apie Lietuvos krikščionis demokratams. O krikščionių valdžią jie jau atvirai garbina. "Vienybė", geg. 23 šitaip rašo: Valdžios, kaip valdžios Lietuvoje mes neprivalome niekinti. Užtenka žymėti istorijos lapuose per laikraščius tiksliai žiaurus klerikalizmo darbus. O klerikalizmas, nors kažin kaip argumentuotum, visgi yra tas pats, ką Lietuvos valdžia.

Juk tai atviras kvietimas sustot kritikuot dabartinę klerikalų valdžią. O dar veidmainiau jama, dar einama aplinkiniais keliais, dar bandoma sumaišyt tautiškas išrūgas su klerikaliskomis maslionėmis ir tuo mišiniu apsvaiginti Amerikos lietuvių galvas. Klausykite, valdžia susideda iš klerikalų, o "V." bando įkalbėt, kad valdžia ir klerikalai, tai du skirtingi dalykai!

MENSEVIKAI GINA LAUDININKŲ BUDELĮ.

Amerikos tautininkai nebepajėgia apginti Kauno miesto gaspadorių, p. Vileišį, kuris sukūrė darbininkams kruviną pirtį. Tai jiems pagelbon pribuvo mensevikai. "Naujienos", geg. 23 d., ve kaip teisinga tą budelį:

Kad liaudininkas Vileišis "surenge skerdynę" sausio 19 d. Kaune, tai yra melas. Tada jau senai yra paaiškėję: del darbininkų užpuolimo Kauno rotušės aikštėje kaltė puola ant amerikiečių viršininko pabrėžto, taip pat ant raitosios milicijos, kurią jisai buvo atsiumęs "mašintinai" darbininkus ir dalinai gal ant provokatorių, įsimašiusių darbininkų minioje ir kursčius juos prie ekscesų, — bet ne ant miesto burmistro.

Tai begėdiškas apgynimas. Įsivaizdinkite, Vileišis yra miesto majoras, pas Vileišį darbininkai nuėjo prašyti, kad algos nebūtų nukapotos, prie Vileišio raitosios milicija užpuolė darbininkus, Vileišis nė žodžio neprasitarė prieš milicijantus, o vienok Vileišis "nekalta" ir "be jo žinios" buvo užpulti darbininkai!

Ne. Nei tautininkams, nei mensevikams nepavyks nuplauti Vileišio kruvinas rankas. Kauno darbininkai atmins jo darbus ir tinkamai jam atsilieps.

visas keturkojiškas pastangas, kad užkirst tam kelią; jie pirmi šoktų prieš kylancius darbo žmones, kaip kad jie darė Vokietijoje, Latvijoje, Estijoje, Vengrijoje, Lenkijoje ir visur kitur. Jie galvas dėtų už buržuazinę tvarką, kurios gonėai ir buldogai jie yra.

Socialistams ir liaudininkams tikrenybėje nėra baisus klerikalizmas, nes tai įrankis delei darbo žmonių vergimo ir jų mėsinėjimo. Argi socialdemokratams valdžios pasiuntinys Čepinskis savo laiku nebučiavo popiežiui ir pantaplį? Argi Francijos seimas neatnaujino draugiškų ryšių su popiežium? Tame seime juk vyrauja socialistai ir socialistai-radikalai (pastarieji visai panašūs į Lietuvos liaudininkus). O Lenkijos socialistai ar ne laišo kojas kunigijai?

Liaudininkas Žalkauskas, būdamas vidaus reikalų ministru, pavartojo elektrą delei darbininkų kankinimo, betar naudamas klerikalų ir buožių šaikai. Apie bedarbių šaudytoją liaudininką Vileišį jau ir per daug gerai žinoma.

Amerikiečiai darbininkai! Neduokite nė sulūžusio cento nė vienai asabai tos budeliškos traicės: nei socialistams, nei liaudininkams, nei klerikalams. Nes, galų gale, jie visi yra lygūs nevidonai ir galabintojai Lietuvos darbo žmonių!

Uždarinėjimas Kasyklų.

Pittsburgh Coal Co. uždarė savo paskutinę unijinę kasyklą. Tas reiškia, kad 12,000 mainierių, kurie dirbo po ta kompanija, turi jįskoti darbo kitur. Bet kur? Visur kitur irgi pilna alginųjų vergų.

Nėra jokios abejonės, kad ta pati kompanija turi kitose vietose kasyklas, kuriose darbininkai neorganizuoti. Tų kasyklų jinau neuždarinėja. Priešingai, ten padidins darbą.

Tai vis darbavijų suokalbis sutriuškinti uniją. Jie nesidrovio pavartoti bile kokias priemones atsiekimui savo tikslo. Jiems nerūpi 12,000 darbininkų gyvenimas.

Tokie prajovai galimi todėl, kad kasyklos priklauso privatiškiems kapitalistams. Tai jų nuosavybė. Kaip jie nori, taip gali su ta nuosavybe pasielgti. Darbininkai jokių teisių neturi prie tos nuosavybės. Kasyklos uždarintos, o jie turi eiti ten, kur kojos neša, kur akys veda.

New Yorko Rubiuviai Pasiryžę Kovoti.

Vaikų drapanų siuvėjai, kurių armija siekia 10,000 darbininkų ir darbininkių, žada išeiti į kovą. Darbavijai nori, kad siuvėjai nusiūstų algas 10 nuos.

Siuvėjai priklauso prie Amalgamėtų unijos. Jie turi savo atskirą departamentą prie tos unijos. Taigi, jeigu iškilis streikas, tai siuvėjai gaus paramos iš visos unijos.

Unijos viršininkai sako, kad jie nepriims darbavijų reikalavimų. Ir jeigu pastarieji nori išbandyti spēkas,

MANO PIRMAS DARBAS AMERIKOJ

Kaip greitai slenka gyvenimo dienos! Rodos, dar taip neseniai dirbtuvių masinos čulpia mano spēkas, bet jau septynioliktas metas eina.

Jaunam, dar tik 16 metų esant Lietuvoje, tėveliai sumanė išleisti mane į Ameriką. Aš taipgi labai norėjau aplieisti tėviškę, nes gyvenimo aplinkybės buvo blėtos ir manydavau, kad Amerikoje visgi bus geriau gyventi.

Mano pasirengimas važiuoti į Ameriką visgi pavyko sekmingai. Dėdė prisuntė šipkartę ir pinigų del kelionės. Tai buvo 1907 metais.

Su namiškiais persikyrėm liepos mėnesį, pat gražioju vasaros laikui. Kaip sunku buvo atsiskirti! Dar ir dabar ta valanda tebėra mano atmintyje. Bet New Yorką pasiekiau spalio mėnesyje. Išvaizda buvo visai persikeitus gamtoje, pegelti lapai iš medžių jau byrėjo. Aržuolai dar vietom žaliau apsisirėdę žalsvais lapais, bet ir jiem rudens vėjas nedavė ramumo. Draskė jų vasarinius rūbus be pasigailėjimo.

Mat, kelionė į tą "aimingą" Ameriką tesėsi net tris mėnesius!

Aplinkybės padarė tokią ilgą kelionę į Ameriką. Mat, buvo tik po Japonijos-Rusijos karo, tai visi, kurie carui prasikaltė delei karo, bėgo į užsienį. Antra, tai po 1905 metų pralinėtos revoliucijos, Rusijos caras irgi kovotojus vijo į užsienį.

Apsistojau pas savo prietelių dėdę. Jisai senėsi greitai kur į darbą mane pasiūstė, nes už šipkartę ir kelionės pinigų norėjo greitai atsistinti. Bet kaip trėčia 1907 metų rudenį siūtė bairi bedarbė Ameriko-

bet apie metus laisvą išvargus, pateręsi darbai ir as suatruki darbu, American Woode Wood Mill dirbtuvė. Tai tim reikėdavo dirbti ne po valandų! Darbas buvo yvesnis už pirmąjį mėnesį 23 į savaitę. Bet netim bas mano svainaiti kas nors vis tiek ne ketverus tus ten dirbau, pakal vis as bas atsimokėjau ir išėjau nigu uždirtau.

Po tam aplinkiniams pramonei ir pūdėjim darbu teverykū indyvisimokinau darbe, bet atodirtbau. Rodos, du metas dirbėjės, pamaniau, kad rykų išdirbysit darbininkai nemanau, kaip audinytų. Geilau į atitias.

Dabar jau delimi kaip dirbu prie vėlyv audejās. Audejās darbas lengvas, bet visi yra mas prie amatinio darbe. To, nuo stulki (mašini) tai nors atveidavo mestai pakaly su paraginim "cinu, greičiau".

Tai kokia yra trumpa darbu biografija, kuri ca singai, neparėdamas, parėda.

SCRANTONO ŽINIOS

10 d. gegužės tpe lėkėtas "Laisvės" skaitytis bas. Priešastis lietuvišiai tai permažas aklaivas norinčių palakyt ir perapie pamašaus klubo. Gerasakant, tikroji priėdau neturėjimas patogios kur būtų galima skaitykls, knygnų svrovimimost vakarus, diskusiojū apšvietos darbu pirmyn. Tai tikroji klubo likvidacijos.

Klubbas buvo sutvertas balandžio, 1924 m. Del savo metus laiko gyvavimas ko naudingo neuveikė patogios naudai. Gal klubo tetas buvo biškėl perparto prie darbo, o gal geras ir galėjo, nes, kaip minėjau, turėjo patogios vietas.

Visą likvidavimo darbu dė komisijai, po priėdau DLD 39 kuopos. Neturė likės turias—pinigai—aukotas "Laisvės" byla, nigu Petkum, Dr. I. Kuriui atsisaukus į susirinkim draugas, kad kas kiek pakuoty del "Laisvės" tyria kartu pasiūstų su likusia "Laisvės", suaukota, r. e. apie \$8. Nors ir mašai bet darbas pagrėnias, draugai nepamiršta savo rašio.

Taipgi nutarta peritėtarim ALDLD 39 kuopai, "Laisvės" ir "Vilniaus" susirinkimai būtų suamimi du kartu į metus per DLD 39 kuopa.

Bet kodel komisija nepatėsia ir nepasistūda mū likusio izdo? Draugai, snaudkite.

Nežinūrint kaip tautininkai nusizėmina prieš klerikalus kaip jiems nepatarnaujantis progresyvius ir komunistus, vienok klerikalai vis nuo į vienok klerikalus ir klerikalus susiska.

Kad ir iš šio notikio. Kad ir iš šio notikio. Kad ir iš šio notikio. Kad ir iš šio notikio.

Aparsinimus paskleidė žmonių, taip greitai ir kurias renga ta patį vėlyvą šventą koncerta baiznyjū, atitraukt publika nuo tautininkų. Nors, tiesa, pamaniau, nio užsispyrėlio nėra kaip Kūras, jis visoms ir ro, kad tik palakyt—savo rutes po savo jodu skvėm rutes Dzimdzi-Drimdzi gimas atsiuvo 16 gegužės.

To paties knigo Kuro nyltinės mokyklos valdžia manė "vekeisinių" ir 20 d. mėnesio padegė budytinų kykly. Tokiu būdu valdžia gavo anksytba "vekeisinių".

Ar davatkos neprapėdė, kad tai bedievių vaikų dūtas? Žinoma, ten bedievių kal nelna, net ir dori katalikai neleidžia savo vaikų į tykykla.

30 d. geg. 1. v. per valdžia, kiekvienas lietuviškas bininkas privalo negamintisilankyt ant Rūno farmos, tenais progresyvius draugų turėtu puiklaus pėnėkū visi Scrantono ir aplinkini tautai darbininkai bei ninkėš būna tonis.

Vergo Valdas.

L. Čiobrelis.

LAISVAS KALĖJIMAS

(Tąsa.)

Tadu mūsiškiai, gavę kirvius, iškirto duris gelazinės lafkos ir su tom gelazim išlaužė visų lafkų duris ir kur cik rado žydų, mušė, kaip jauči, o visas gerybas iš lafkų mėtė rinkon. Už kokios poros adzynų žydų nebuvo nei dūko: vieni buvo užmuši, kiek buvo sumuši, traci sulindo in sklepem."

"O kaip buvo su tom gerybėm, kurias jūs išmetėt iš krautuvių?" mandagiai užklausiau jo.

"Žinai, brol, palieto pieno ir šunes ir katės laka. Spėjo kas išmesci kokį gerybį iš lafkos, kaip cik kits kape—ir nešasi. Katri buvo kiek—cie pralobo, o katri buvo durni—cie cik pailso bedzirbdami. Vienas gaspadorius, M., pralobo po tų mušcinių; nepirko materijų, kolei aš buvau kraujū ir laizdamas dukcerį už vyro, prikrovė kraicio penkis kufarus su gelumbem."

"O tau nieko neteko iš to darbo?" paklausiau aš jo. Senis numodamas ranką atsakė:

"Gana, brol. Cigonam teko daugiausia. Kaip cik mes suvojom žydus in lafkus, jie pirmuciniai pradėjo duris lauži ir šaukė: 'Pani, duokim ciem žalciam, nes per juos geras žmogus negalės nei miesti būc.' Bet jie pacyz nenušė, cik nutvėrj bile gerybos strimugalviais vercėsi panemunėn, ir tynai kavojjo in krūmus. Vakari, suvažniau cigonai ir cigoniukai, susikrovė gerybų in vežimus ir nuvažiavo. Nor cik buvo gerai, kad cigonų nebuvo miesci per kelias nedzėlias."

"O kaip paskui buvo? Negavote nė vienas į augštalangę?"

"O ką gi reštuos, kad tynai visi mušė, o katras nenušė—tai tų mušė. Mano draugų norėjo sureštuoči už mušimū to rudzio stražninko, bet jis gerai sumisljo ir paspruko Amerikon."

Norėjau dar duoti senliu kelis klausimus iš to įvykiu, bet pamačiau, kad pageidaujamo atsakymo negausiu. Iš jo kalbos buvo galima suprasti, kad jisai yra įsitikinęs, jog žydai ištikrųjų norėjo pjauti krikščionis, nes ir kunigas patvirtino tą įsitikinimą, liepdamas mušti žydus. Jisai, iš jaunų dienų nuuođintas ta juodašimtiška dvasia, neturėdamas progos apsišviesti, pasiliko amžinas žydų priešas.

Norėdamas užbaigt kalbą apie žydus, užvedžiau lengvesnį pasikalbėjimą — apie mergas, nes šis pasikalbėjimas bene yra smagiausias ir liusiausias lumber-džiakių pasikalbėjimas, pridėdamas visus "gražiuosius" žodžius. Besikalbant, paaškejo, kad jis jau trys metai kaip nebuvo išėjęs iš girios ir per tą laiką daugiau nieko nematė, kaip tik savo kempę, girio medžius ir tuos pačius apžėlusius žmonių veidus. Per 27 metus, nuo atvažiavimo Amerikon, niekur nėra išvažiavęs iš ribų dviejų apskrčių Maine valstijos ir jokį kitą darbą nėra dirbęs, kaip tik giriose.

Pirm karo, girijų darbininkai buvo daugiau atskirti nuo pasaulio, nes be galo mažas uždarbis tuom laiku nepatraukdavo pašalinių darbininkų, o tie, kurie sykį jau papuolė į girijų karaliaus nasrus, nematydami ir nežinodami geriau—jausdavosi užgandinti. Ir su tokiais žmonėmis negalima susikalbėti.

(Daugiau bus)

BOSTONO IR APIELINKĖS ŽINIOS

South Boston.

Didelis Sumišimas Mūšainerių Tarpe.

Ant lietuvių apgyventos Simber gatvės ištiko didelis sumišimas tarpe mūšainerių-katalikų. Apie aštuoniu bravorai valstijos detektyvų tapo išgabenti ir "stofo" kepaiai tapo nubausti po 500 dolerių ir daugiau ir visi prietaisai sudažyti.

Bravorininkai yra visi karšti katalikai ir jie tą biznį varė jau senai, bet vietos policija nekėpė domės. Dabar, veikiausiai, buvo įskysti valstijos policijai, kuri ir "apkylyno". Šviesesni žmonės, kurie gyvena ant tos gatvės, negalėjo pakęsti, nes tiesiog atrodė, kad ten laukiniai žmonės gyvena, nes per kiauras naktis kėlė aidžiausius triukšmus.

Policija, matyt, buvo gerai informuota, kad kur to biznio nevarė, tai ten visai nėjo, o kur kratas darė, ten visur rado pilnus galionus "stofo".

Bet mūsų špitolininkų organas "Darbininkas" apie tai visai nerašyt, mat, jam karšta rašyt, nes visi degindariai yra jų pažvalgy ir už tat turi tyli! O jeigu tas būtų atsitikę kokiems laisvamaniams, nors ir nepartyviams, tai špitolininkų

organas būtų šaukęs, kad žiūrėkit, bolševikai ištirkėliai ir t. p.

Sunkiai Serga.

Jau kelios savaitės, kaip serga drg. P. Petkus ir yra sunkiame padėjime, nes visas yra suparalyžuotas ir vargiai greitai pasveiks. Dabar jis randasi Chelsea ligonbuty. Todėl visiems draugams patartina aplankyti.

Povilas Petkus buvo pasirengęs važiuoti Lietuvon ir jau turėjo visus reikalingus dokumentus ten ir atgal, bet nelaimingai ligai užpuolus turės pailsėti prie mūsų. Laimingo pasveikimo!

Bostoniečiai Visu Smarkumu Rengiasi prie Apskričių Pikniko.

Pereitoj ALDLD konferencijoj yra nutarta surengti milžinišką išvažiavimą ant 4-tos d. liepos, bendrai trijų apskričių, tai yra, ALDLD, ADP LS ir LMP. Todėl nutarimas yra vykdomas, vieta jau yra senai paimta Worcesterly ir bostoniečiai draugai dirba išsiuose, kad tik ku geriausiai nusišektų ir planai yra išdirbti. Iš So. Bostono trokai eis net trys. Mat, toje dienoje per kiek metų mūsų organizacijų nebuvo nieko rengiama, o sandarie

Pastabos.

"Laisvės" Vajus.

Teko patirti, kad draugas Buivydas, kuris pereinaitis metais sunušė visas kolonijas "Laisvės" vajuje, šiemet irgi dirba išsiuoses ir galimas daiktas, kad jis ir šiemet atsižymės, nes turi daugiau praktikos už kitus.

Taipgi mes turime dar dvi darbiškas drauges Barčienę ir Čekuvienę, kurios yra patyrusios tame darbe; jos nesnaudžia, nors tikrai neteko sužinoti, kad jos darbuojasi, bet manau, kad tyomis nori Buivydui špoš iškrsti, kad jį sumušus.

Mūsų draugai be reikalo užsipuola ant drg. P. Kubiliuno, kad jam nepasisekė surengti gerą koncertą. Žinoma, iš dalies gal ir padarė klaidą, bet tai nereiškia, kad jo kaltė. Nes kad dainininkės nedalyvavo programoj, tai jau nėra jo kaltė. O kaslink garšimo, tai jis, rodos, gana gerai išgarsino ir laiku, nes geriau ir tie peikėjai neišgarsintų. Mano supratimu, nereikėtų užsipuldinėti, kol dalyko neįsitvirtint, nes koncertas nėra taip blogai nusisekęs, kaip draugai mano. Pelno gal daug nebūs, bet ir pridėti nereikės. Aš manau, kad šitokios klaidos ateityje bus išvengtos.

Mūsų draugai labai mėgsta kritikuoti tuos draugus, kurie darbais apraui ir jeigu padaro kokį klaidą, tai anba perkelia savutes ir kokius liecivkos kumutus, o kada prisieina kokiam susirinkime išrinkti komitete kokios pramogos

surengimui, tai nėra nei vieno, kuris apsimtų, net ir žymesnieji draugai tą padaro. Draugai, meskit tuos visus nuostaičius į šalį ir dirbkime visi išvieno, o pasekmės bus, nes mes dabar geriausias progas turime ir mums publika pritaria visados.

Telsių Muzikantas.

WATERBURY, CONN.

Gegužės 17 d. įvyko pirmas šiame sezone piknikas, kurį surengė ADP miesto centralis komitetas. Nors tai buvo tarptautinis piknikas, bet didžiama publikos sudarė lietuviai; kita-taučių buvo mažas būrelis. Kame priežastis, kad kita-taučių ūvu mažai, nežinia, gal prastai išgarsinta. Pikoike kalbėjo Distrikto organizatorius drg. Simons bėgančias dienas klausimais. Šis pikniką gaima klymaiti prie plinai įvykusių. Teisybė, publikos buvo neperdaugišausiai, nes diena atrodė į lietingą.

Tą pačią dieną vietos klerikalai demonstravo Bozuską (?-Red.), kuris dabar renka iš nesipratusių lietuvių dolerius neva tėvynės labui.

Reikia pasakyti, kad vietos klerikalai dar gana stipriūs, užlaiko net tris romos agentus ir apie porą tuzinų kuoselių, kuriuos mokina parapijonų vaikus parapijinėse mokyklose potėmiuoti. Bet daugiau susipratę parapijonai atsiskako leisti savo vaikus pas kuoselles potėmiuoti, nes jie nori, kad jų vaikai daugiau išmokyti abelno mokslo.

Vietos progresyviams darbininkams reikia pasidūti padirbėti, kad ištraukus tuos darbininkus iš tamsybės ir nežinystės ir paruožius jiems tikrąjį kelią. Teisybė, prie tų darbininkų sunku prieiti, nes jie tik tiek žino, kiek jiems kunigas liepia žinoti. Per savaitę dirbti, o sulaukus nedėdienio eiti į bažnyčią, iš bažnyčios parėję traukia neminele, kol nenuvirsta, o kartais net ir galvas susikaldo. Vadnamoje Brooklyne dalyje kar daugiausia parapijonų gyvena, nėra to nedėdienio, kad koks nors skandalas neišklytų.

Gegužės 13 d. įvyko LMP 12 kuopos susirinkimas. Nutarta surengti pikniką "Darbininkų Balso" naudai. Tas labai pagirtinai kad draugės prie kiekvienos progos nepamiršta savo organo ir jį vis pamėkia. Darbininkų draugijų teatralė komisija, kuri šiais metais rengė teatrą, dabar, vasarai užėjus, nutarė rengti pikniką darbininkų draugijų naudai. Piknikai bus lietuvių darže, už Wood ežero. Vietos ir apielinkių lietuvių pareiga atsilankyti į tuos piknikus. Reikia priminti, kad šiemet darže yra pabudavota platforma ir samdomas benas del šoku.

Gegužės 31 d. tame pačiame parke įvyks ALDLD III Apskričių piknikas. Birželio 7 d. vaikų draugijėlės Ateities Žiedo piknikas. Visų pareiga į šituos piknikus atsilankyti.

Darbielė.

AKRON, OHIO.

Buvęs lietuvis bankininkas, Stanley Rodovich (Radzevičius), geras katalikas, pakliuvo bedon, nutėistas kalėjiman už suktybes. Jis vietos lietuviams yra labai gerai žinomas, ypatingai katalikams, nes keli metai ant Wooster ave. buvo užsidėjęs banką ir buvo pasiėmęs didelį plotą žemės, kur pardavinėjo lietuviams lotus. Ant tos pačios žemės pastatė ir lietuvišką bažnyčią, nupirko varpą už penkis šimtus dolerių ir šiaip daug pasidaravo del bažnyčios. Todėl visi katalikai ir nešė savo sunkiai uždirbtus centus pas jį į banką. Žinoma, kada nuneša į banką, tai kaip matai per langelį pinigų paima, bet kada prisieina juos atgal gauti, tai reikia daug vargo padėti ir todėl ne viena viedra ašarų parapijonkos išliejo tame banke, kuomet norėjo atgauti savo pinigus.

Pagaliaus, tas bankas užmerkė akutes ir pasiliko tik namų ir žemės pardavinėjimo įstai-ga. Reikia pasakyti, kad šitas buvęs bankininkas labai gerai sugyveno su kunigu Cibulskiu. Pagaliau, jis buvo patrauktas teismai ir dabar įvyko teis-mas. Jis pripažintas kaltu ir nuteistas nuo vieno, iki trijų metų kalėjiman. Svarbiausias

keitinimas, tai pasilaikymas \$800, kuriuos buvo davus tula serbė.

Nežinia, ar jis apeliuos į augštesnį teisma, ar jau sutiks su šituo nuosprendžiu ir eis pakulatoti. Negalima nei tą praleisti nepamirėjus, kad jau dabar jiedu susipyko su kunigu ir pastarasis užsispyrė, kad Radzevičius iš Akrono išdeportuotų. Tai gerai jo draugai vaikščioja po lietuviams apgyventas stubas ir renka parašus, kad sulaukius nuo išdeportavimo. Kada atėjo pas mane ir paprašė, kad aš pasirašyčiau, tai aš atsakiau, kad už tokius negalima užtarti, reikia juos bausti, tuomet žmogelis pasakė, kad jeigu ne jis, tai gal kitas, žydas, būtų turėjęs banką ir žmonių pinig-us suėdęs. Pasirodo, kad vis-

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir namalvoja visokius pavalkus (vairioma spalvomis. Atinaujina senus ir kraujaus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir PIGIAL. Kreipkiės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.



J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS

ATEIKITE PAS MUS Jeigu sergi ar nesijauti gerai, tai atėik pas mus. Mūsų gydymo būdai yra geriausi. Mes naudojame visus naujausius išradimus iš elektros srovės. Mes taigi vartojame skirtingai tiesioginį vaistų įleidimą į kraują, kas daug pagelbsti greitai pašalinimui bakterijų.



Vyrų ir Moterų Jeigu jūs kenčiate nuo bile kokių chroniš-kų, nervų kraujo, odos ar kitokių ligų; arba jeigu jūs kenčiate nuo vidurių nedirbimo, inkstų ar puslės nesmagumo, tai atėikite pasitarti pas mus. Mes pagyđime šimtus žmonių —pagydysimė ir jus.

Gydymas be Skausmo Pilnas išgydymas yra svarbiausias dalykas. Mes išgydame visus gerai ir atėikite. Jeigu yra reikalinga, darome kraujo šlapimo ir spaudulį tyvimus. Taip pat vartojame X-Ray. Mūsų gydymo būdai yra be skausmo, kurie pagelbsti daugelį, kurioms buvo patarta daryti operaciją. Jeigu mes negalime pagelbėti, tai taip ir pasakysime. Atėikite šimtomis.

PENN MEDICAL OFFICE

410 Smithfield Street, Pittsburgh, Pa.

Valandos: nuo 9 ryto iki 12 dienų; nuo 1 iki 4 po piet ir nuo 6 iki 8 v.

PAVASARIS JAU ARTINASI

LIETUVOS ŽMONĖMS BUS REIKALINGA PARAMA

Daugeliui iš jų bus reikalinga pirkti sėklos laukų užsėjimai. Bet kad sėklos nusipirkus, r ikia turėt pinigų.

Dabar jau laikas pasiųsti pinigų savo giminėms ir draugams Lietuvoj.

Visuomet siųskite pinigus Lietuvon per "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

"Laisvės" pinigų siuntimo skyrius siunčia pinigus Lietuvon litais ir doleriais žemiausiomis kainomis.

PRISTATOME ADRESATUI GREITAI IR SAUGIAI.

"LAISVĖ"

46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 3878

Bell Phone: Oregon 0863-J. Dr. Ignotas Stankus 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. I-E-T-U-V-I-S DAKTARAS (gydytojas) IR CHIRURGAS (daro operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedeliomis Nuo 10 iki 8 P. M.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokiniškas automobilis amato gerą lietuvišką mokytoją, kur po vadovystės instruktorių galitė per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą. GAVIMA LAISNIŲ GARANTUOJAME Taipgi sujunkom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes turim su employment ofisu ir turim laisvumą. Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. arti 59th St. New York, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS DEKSNIO GALINGA MOSTIS-Gydo, Reumatizma, Rankų, Kojų, Nugaros skaudėjimas, Šaltis, Rankų, Kojų, Bėrimus, Daudeli, Galvos skaudėjimas, ir t. t. ir visokias skaudėjimas (tik ne romas). Tūkstantai žmonių yra išgydyti ir milijonai dar neteikia apie tai. Deksnio Galinga Mostis yra tiek verta kaina, kiek ir pati avercia, ir pigi naudoti grydama. Kaina: 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centu extra už persiuntimą. Klauskite pas optikorius tarp DEKSNIO NEW DISCOVERY OPTOMET. Doksnis Ointment Co. 518 MAIN ST. BOX 352 HARTFORD, CONN. U.S.A.

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius GRABORIAI-UNDERTAKERS LIETUVIŲ DIREKTORIAI IŠBALZAMUOJAME IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ 456 LORIMER STREET Tarp Grand ir Maujer Gatvių BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES (Seniausią Įstaigą) Turėdami kokią nors užkaymą ir norėdami valgyti gerą, skania, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkiės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus. Savininkai W. Masilevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2878.

J. GARŠVA GRABORIUS-UNDERTAKER LIETUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuojame ir laidojame numirusius ant visokių kapinių. Pasmėdam automobilis ir karietas vesėlijoms, krikštynoms ir šiaip pasivažiavimams. 281 Bedford ave. 243 Front st. Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.

HAVERHILL, MASS. HAVERHILL, MASS. Atidarymas Kempės RENGIA L. U. G. KLUBAS, HAVERHILL, MASS. 30 ir 31 GEGUŽĖS (MAY), 1925 Nuosavoj Kempėj, Bradford, Mass. Pradžia 10-tą val. ryto GRIES ZABLACKO ORKESTRA, IS LAWRENCE, MASS. Nedėlioj, 31 d. Gegužės BUS PUIKIAUSIAS KONCERTAS Dalyvaus Laisvės Choras, vadovaujant M. Pauliūkaičiui.

